( J . 5 3 7 . — F l a n d r e , I , sac 5 , n » 2 . 2 . — O r i g i n a l . ) 

Je Johanne, comtesse de Flandre et de Haynaut, 

faz savoir à toz cels qui cest escrit verront qu'il est 

devisé et atome par devant monseigneur lo roi de 

France que les choses le conte de Boloingne et sa 

gent, que li coens de Flandre mesires et sa gent 

avoient prises, seront délivrées quitement et sanz 

délai au conte de Bolongne et à sa gent ; et les cho­

ses le conte de Flandre mon seigneur, que li coens 

de Bolongne et sa gent avoient arrestées, seront 

délivrées sanz délai, cèles que les genz le conte de 

Flandre mon seigneur auront provées à leur, si 

com il devront. — Et li leus où la gent le conte de 

Flandre mon seigneur avoient pris les choses le 

conte de Boulongne sera veuz ; et se cil qui li de-

maines est l'avoe à tenir du conte de Bolongne, 

li coens de Flandre mesires ou sa gent l 'amende­

ront au conte de Bolongne. Et après, se li coens de 

Flandre mesires cuide qu'il ait droit ou leu, il porra 

demander et suivre sa droiture si com il devra. Et 

se cil qui li leus est nel connoissoit du conte de 

Bolongne, li coens de Bolongne porroit demander 

sa droiture, si com il devroit, et suivre. — L i leus 

où la gent le conte de Bolongne pristrent Lencre 

5004 Clamecy. 1242. Décembre. 

Litterœ Guidonis comitis Foresii de compositione 
qua cum Mathilde comitissa Nivernensi inivit. 

( J . 2 5 6 . — N e v e r s , n » 4 1 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Ego Guido cornes Forensis notum facio universis 

quod, cum esset contentio inter me, ex una parte, 

et karissimam dominam meam M. (Mathildem) co ­

mitissam Nivernensem, ex altéra, super eo quod 

ipsa petebat a me omnes redditus, exitus et pro ­

véntus tocius dotis sue de Foresio, a die scilicet 

obitus Guidonis quondam comitis Nivernensis et 

Forensis, patris mei, usque ad illam diem in qua de 

dicta dote sua saisita fuerat et vestita; et super eo 

quod petebat a me medietatem rerum acquisitarum 

in terra Forensi, in terra Alvernie et in terra Vie-

nensi, tam in hereditate quam in denariis; et super 

eo eciam quod ipsa dicebat me teneri persolvere 

totum debitum Bernardi de Moncuc, pro eo quod 

sigillum suum in litteris dicti debiti non pendebat. 

— Ego vero ex adverso petebam ab ipsa domino 

comitissa quod ipsa debitum illorum de Chaponay, 

sera resésiz de Lenc re ; et quant li leus sera resésiz, 

li rois penra Lencre en sa main, et fera enquérire 

savoir s'èle fut prise ea la droiture le coule de